Prefectana WWauniecpal de Divisa Hegre

Fua Alfredo Luiz Bahia, 04 — Centro — Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 — Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

Orgéo: Prefeitura Municipal de Divisa Alegre/MG
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Saude
Responsavel pela Demanda: Daniely Sposito Silva Mat.: 4079

Contato/Email para esclarecimentos: smsdivisaalegre@yahoo.com.br

1-O0OBJETO
Locacao de imovel para funcionamento da Vigilancia Sanitaria e epidemioldgica,

conforme condic¢des e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 — JUSTIFICATIVA

2.1 DA NECESSIDADE DA CONTRATAC}AO

A Vigilancia Sanitaria e o Controle de Endemias desempenham um papel
essencial na protecdo da saude publica, atuando na prevencdo de doencas,
fiscalizacdo de estabelecimentos, controle de vetores e zoonoses, bem como no
atendimento direto a populacdo. Contudo, as atuais instalacbes fisicas
destinadas ao setor apresentam sérias deficiéncias estruturais, que

comprometem o pleno funcionamento dessas atividades fundamentais.

O espaco atualmente disponivel ndo oferece condicfes adequadas para garantir
a privacidade e organizacdo nos atendimentos ao publico, especialmente no
recebimento de denuncias, nem para 0 armazenamento seguro de larvicidas,
inseticidas e outros produtos quimicos utilizados nas acdes sanitarias. Além
disso, € inexistente uma area apropriada para a guarda de vacinas e materiais
utilizados em testes diagndsticos em animais, bem como para acondicionar
materiais apreendidos em acdes fiscais. Também néo ha espaco suficiente para
a realizacdo de reunides técnicas, capacitacdes ou atividades educativas, que

sdo indispensaveis ao desempenho eficiente da equipe.

Diante desse cenario, torna-se imprescindivel — e com caréater de urgéncia — a

locacdo de um imovel que atenda aos requisitos minimos de funcionamento,
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garantindo salas adequadas para atendimento, almoxarifado e deposito,
estrutura segura para armazenamento de produtos controlados, espago para
conservacao de imunobioldgicos, area destinada a triagem e vacinacao animal,

além de ambiente apropriado para reunides e atividades educativas.

A adequacao das instalacdes permitira a ampliacdo e qualificacdo dos servicos
prestados, assegurando maior seguranca no manuseio de substancias
perigosas, protegendo servidores e usuarios, e promovendo a efetividade das
acOes de vigilancia sanitaria e controle de endemias. Além disso, contribuira para
o cumprimento das normas legais e sanitarias, reforcando o compromisso do

municipio com a saude coletiva e o bem-estar da populacao.

2.2 — DA DISPENSA DE ELABORAQAO DE ETP, TR E ANALISE DE RISCO

No caso, dada a natureza e simplicidade do objeto, assim como o seu modo de
execucao, vez que se refere a locacdo de imovel, afasta-se a necessidade de
elaboracdo do estudo técnico preliminar, termo de referéncia e analise de risco,
por se tratar de despesa comum e continuo e que ndo havera qualquer prejuizo
para a afericdo dos padrdes de desempenho e qualidade almejados. Tendo em

vista o Laudo de Avaliacao do Imovel.

3 — ESPECIFICACAO DO OBJETO

ITEM DESCRICAO DO OBJETO QUANT. UNID. VLR. UNIT. VALOR
TOTAL
01 LOCACAO DE IMOVEL 12 01 R$ 1.518,00 R$ 18.216,00

4 — ESTIMATIVA PRELIMINAR DA CONTRATACAO

4.1. O valor estimado da locacédo é de R$ 18.216,00 (dezoito mil duzentos e
dezesseis reais), conforme custos unitarios apostos na proposta de preco em
anexo.

5 — PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

5.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de
recursos especificos consignados no Orcamento da Prefeitura Municipal de

Divisa Alegre, na(s) seguinte(s) dotacao(oes):
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ESPECIFICACAO DOTACAO FICHA FONTE

Manutencdo das Atividades da

A s . 07.01.04.10.304.0012.2071.3.3.90.36.00 384 1500001002
vigilancia Sanitaria Municipal

6 — PRAZO E CONDICOES DE EXECUCAO E CONCLUSAO

6.1. O prazo de locagdo do imodvel ser4 de 12 (doze) meses, contados da
assinatura do contrato, prorrogavel por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e
107 da Lei Federal n° 14.133, de 2021.

6.2. A data pretendida para conclusao da locacéo é de até 30 (trinta) dias.

7 - CONDIC@ES DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento sera efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da
finalizacdo da liqguidacdo da despesa.

7.2. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

8 — GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATACAO

8.1. Médio

9 — CONDICOES GERAIS

9.1. O contrato oferecera maiores detalhamentos das regras que serao aplicadas

em relacdo ao objeto, em especial as que se referem as obrigacdes e sancoes.

Divisa Alegre/MG, 19 de maio de 2025.

Assinatura dos responsaveis pelo DFD | Autorizacdo da autoridade competente

Data: / /2025.

Daniely Sposito Silva ADEMIR ALVES
Sec. Municipal de Saude Prefeito Municipal

Rua: Alfredo Luiz Bahia, n® 04 — Centro — Divisa Alegre-MG — CEP.: 39.995-000 —
email:divisaalegrelicita@yahoo.com.br




Prefectana WWauniecpal de Divisa Hegre

Fua Alfredo Luiz Bahia, 04 — Centro — Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 — Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187

CERTIFICACAO DA INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E
DISPONIVEIS QUE ATENDAM AO OBJETO

Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Educacéo
Responsavel pela Demanda: Daniely Sposito Silva Mat.: 4079

Contato/e-mail para esclarecimentos: smsdivisaalegre@yahoo.com.br

Objeto: Locacao de imével para funcionamento da Vigilancia Sanitaria e

epidemiologica.

Prezados,

A Secretaria Municipal acima identificada, através de seu gestor,
CERTIFICA, para fins da locacao almejada, em atendimento ao disposto no art.
74, 8 4°,inciso Il, da Lei Federal n. 14.133, de 2021, a inexisténcia de imoveis

publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto requerido.

Registra-se, que foi realizada consulta ao Setor de Tributos da Prefeitura

Municipal de Divisa Alegre/MG, no intuito de identificar a existéncia e

disponibilidade de imdveis proprios com as caracteristicas que atendessem a

finalidade pleiteada.

Apés consulta, verificou-se ndo haver imével vago e disponivel que
atendesse ao objeto, razdo pela qual concluiu-se pela locacdo de imével, nos
termos do estabelecido no Documento de Formalizacdo da Demanda.

Atenciosamente
Divisa Alegre/MG, 19 de maio de 2025.

Daniely Sposito Silva
Secretéaria Municipal de Saude
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ESTIMATIVA DE DESPESA
(art. 72, inciso I, da Lei Federal n® 14.133/21)

Registra-se, que o custo estimado da locacéo € de R$ 18.216,00 (dezoito
mil duzentos e dezesseis reais) para o periodo de 12 (doze) meses, nos termos
da avaliacao prévia do imével, que considerou o seu estado de conservacao e
0s custos de adaptacdes.

Cumpre ressaltar, que 0s precos estdo compativeis com a realidade do
mercado, podendo a Administracdo contrata-lo sem qualquer afronta a lei de

regéncia.

Divisa Alegre/MG, 22 de maio de 2025.

Daniely Sposito Silva
Secretaria Municipal de Saude
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JUSTIFICATIVA DA LOCACAO

1. DA SINGULARIDADE DO IMOVEL
(art. 74, 8 5°, inciso lll, da Lei Federal n° 14.133/21)

Trata-se da Locacéo de imovel situado a Av.Vereador Claudio Alves Costa, n°
1991, Bairro, Centro- Divisa Alegre/MG, destinado para Locacdo de imdvel para
funcionamento da Vigilancia Sanitaria e epidemiolégica , no valor mensal de R$
1.518,00 (Mil e quinhentos e dezoito reais), conforme documentos em anexo.

Registra-se, que o imével a ser locado é o Unico capaz de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saude, em virtude de suas instalacoes,
espaco e devido a sua localizacéo e ao pre¢co compativel com o que é praticado
no mercado, conforme laudo de avaliagédo prévia do imoével.
Saliente-se, que a razdo da escolha do imovel se deu por este satisfazer o perfil
desejado Locacdo de imével para funcionamento da Vigilancia Sanitaria e
epidemiologica, situado Av. Vereador Claudio Alves Costa, n° 1991, Centro-
Divisa Alegre/MG, para funcionamento da Vigilancia Sanitaria e epidemioldgica,
visto a sua estrutura, instalacbes , ventilacdo, conservacdo, privacidade,
acessibilidade, € o que o torna o uUnico imovel na area que atende as
necessidades da Secretaria solicitante .

A vista disso, resta demonstrada a singularidade do imével a ser locado

pela Secretaria Municipal de Saude e evidenciado a sua vantajosidade.

2. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO (art. 72, inciso VII, da Lei Federal n°® 14.133/21)
No caso, a justificativa do preco se ampara no laudo de avaliagdo emitido
pela comissao de avaliacdo, que demonstra a harmonia do valor exigido em face
daqueles habitualmente praticados no mercado imobiliario.
Logo, o preco auferido buscou precipuamente o equilibrio econémico-
financeiro entre o locatario e a administracdo publica, para que a aplicacéo
demasiada de um ou de outro ndo venha a prejudicar os interesses das partes.

Ou seja, o valor do aluguel ndo podera ser discrepante maior as avaliacdes
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mercadoldgicas, nem tdo pouco muito abaixo dos valores apontados nos laudos,
visto que podera haver enriquecimento ilicito por parte do poder publico.

Assim, considerando a documentacdo colacionada aos autos, a qual
demonstra que o valor apresentado para a locacdo do imoOvel apresenta
compatibilidade com os custos praticados no mercado imobiliario, entendemos

satisfeita a exigéncia prevista no dispositivo legal.

3. RAZAO DA ESCOLHA DO IMOVEL (FORNECEDOR)
(art. 72, inciso VI, da Lei Federal n® 14.133/21)
Conforme evidenciado no caso em andlise, a escolha do imodvel

(fornecedor) baseia-se por este ser o unico imovel disponivel da regido que
atende os interesses da Secretaria Municipal de Saude, vez que 0s outros
imoveis pesquisados n&o possuem as caracteristicas, a localizagéo,
acessibilidade e peculiaridades ja descritas na justificativa da singularidade do
imovel.

Importante observar que para um atendimento com eficacia € imperioso
ter uma instalagcdo harmoniosa, com privacidade e acessibilidade para atender
as pessoas que necessitam dos servicos da Vigilancia Sanitaria e
epidemiologica.

Sobre a situacao fisica do imével em questéo, foi apresentado laudo de
vistoria pela comisséo de avaliacdo de iméveis onde ndo se constatou nenhum
problema na estrutura do imovel que pudesse impedir a realizacdo das
atividades almejadas.

Desta feita, resta justificada a escolha do imével.

Divisa Alegre/MG, 22 de maio de 2025.

Daniely Sposito Silva
Secretaria Municipal de Saude
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